p. 1

GABINETE DO VEREADOR DANIEL FINIZOLA (PT)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2019

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Frei Tito de Piegaio” e dá outras providências.

Art. 1º Fica concedido a Medalha de Honra ao Mérito na Área Religiosa “Medalha Frei Tito de

Piegaio (Decreto nº 421 de 26 de outubro de 2007) ao Senhor Rogério Pedro de Oliveira,

conhecido como Doté Rogério de Yemanjá ou Pai Rogério, tendo em vista os relevantes e

inestimáveis serviços prestados ao Município de Caruaru.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 14 de março de 2019.

p. 2

- JUSTIFICATIVA –

 Rogério Pedro de Oliveira, conhecido como Doté Rogério de Yemanjá ou Pai Rogério, é

natural de Caruaru. Nasceu para seu Orixá aos 20 anos de idade e até hoje atua de forma firme

na preservação da ancestralidade e das religiões de matrizes africanas. Desde então,

desenvolve suas atividades religiosas no terreiro Ty Aziry Ladé, que existe no município desde

1987. Com o falecimento da mãe de Santo responsável pelo terreiro, mãe Lourdes, em 2018, a

responsabilidade sobre o centro religioso passou a ser sua, conforme escolha da própria mãe

Lourdes. Como se referencia nas religiões de matrizes africanas, Doté Rogério de Yemanjá

herdou o axé, passou a ser herdeiro e sucessor do trono do Terreiro Ty Aziry Ladé.

Ao longo de sua trajetória, participou ativamente das ações e militância pela liberdade

religiosa e combate ao racismo, colaborando para a realização da Fogueira de Xangô e

Caminhada de Terreiros. Há 18 anos, seu terreiro realiza um dos mais importantes eventos

religiosos da cidade, o Águas de Oxalá, que reúne representantes de várias casas para celebrar

Oxalá, com caminhada e procissão saindo do terreiro Ty Aziry Ladé até a Igreja Santa Luzia, no

Monte Bom Jesus. Além disso, ocorre a lavagem das escadarias da igreja do Monte, com água de

cheiro e ervas, numa demonstração de fé e resistência, pedindo paz, amor, respeito e união.

Diante dessa história de luta pelo respeito a todas as manifestações e liberdades

religiosas, bem como pela sua atuação e colaboração na implementação das políticas públicas

de combate ao racismo e intolerância religiosa, hoje temos o prazer de reconhecer, outorgando

a Medalha de Honra ao Mérito na Área Religiosa “Medalha Frei Tito de Piegaio para o Pai de

Santo Doté Rogério de Yemanjá.

		2019-03-13T12:24:24-0300
	Vereador Daniel Lula Finizola